7

ПРОТОКОЛ № 9
заседания комиссии по рассмотрению заявок, представляемых в целях участия в отборе и получения субсидий на развитие отрасли растениеводства
	 Место проведения заседания:
 Дата и время проведения заседания:
	 г. Астрахань, ул. Свердлова, 31
 10.10.2023 09:30

 На заседании присутствовали:

	Тимофеев А.С.
	–
	первый заместитель министра сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской области, председатель комиссии

	Магомедалиев Э.П.
	–
	начальник отдела растениеводства министерства сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской области, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Валентинова Е.А.
	–
	заместитель министра сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской области

	Скрипкин А.Г.
	–
	начальник управления правового обеспечения, судебной защиты и контроля министерства сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской области

	Захаркина И.А.
	–
	начальник отдела формирования и исполнения бюджета, финансового обеспечения мероприятий государственной программы министерства сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской области

	Закоптелова Л.М.
	–
	начальник отдела контроля и судебной защиты управления правового обеспечения, судебной защиты и контроля министерства сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской области

	Всего членов комиссии:
	9 человек

	Кворум для открытия заседания (50% членов комиссии):
	5 человек

	Присутствуют на заседании комиссии:
	6 человек

Повестка дня

1. Рассмотрение заявок, представленных в целях участия в отборе получателей субсидии на развитие отрасли растениеводства по направлению на поддержку производства овощей открытого грунта (далее – субсидия) ИП  Сунгатовым Р.С., ИП ГКФХ Джафаровым С.И., ИП ГКФХ Стариковым М.С., ИП ГКФХ Халдузовым А.Г., ИП ГКФХ Хегаем А.Л., ИП ГКФХ Елесиной Г.Н., ИП ГКФХ Тяном Г.В., ИП ГКФХ Картамышевым С.А., ИП Ан К.Ф., ИП ГКФХ Аном Е.С., ИП ГКФХ Адзиевым А.А., ИП ГКФХ Тажиевым А.Г., ИП ГКФХ Куликеновым М., ИП Бабаевым Н.И.-О., ИП ГКФХ Симаковым А.В., ИП ГКФХ Аббасовым У.М.-О., ИП ГКФХ Панкратовым Н.М., ИП Ригвавой Г.М., ИП ГКФХ Кимом А.А. (ИНН 616711538304), ИП ГКФХ Неклюдовым А.В., ИП ГКФХ Омаровой А.А., ИП ГКФХ Фоменковой И.В., ИП ГКФХ Кимом А.Е., ИП ГКФХ Магомедовым М.Г., ИП ГКФХ Паком А.Б., ИП ГКФХ Ниниевой М.Х., ИП ГКФХ Кимом А.А. (ИНН 668602746780), ИП ГКФХ Тяном Е.А., ИП ГКФХ Рамазановым Р.Р., ИП ГКФХ Умхаджиевым С.Л-А. на предмет соответствия требованиям, установленным в объявлении о проведении отбора (далее – объявление).
2. Осуществление отбора получателей субсидии, исходя из соответствия участников отбора категории, установленной пунктом 1.6 раздела 1 Порядка определения объема и предоставления субсидий на развитие отрасли растениеводства, утвержденного постановлением Правительства Астраханской области от 26.04.2023 № 187-П (далее – Порядок), и требованиям, установленным пунктом 2.5 раздела 2 Порядка, а также исходя из очередности поступления заявок.
По первому вопросу повестки дня слушали:  Магомедалиева Э.П., который сообщил, что кворум, необходимый для открытия заседания комиссии, имеется. Доложил о поступивших в комиссию 30 заявках, представленных сельскохозяйственными товаропроизводителями, указанными в пункте 1 настоящего протокола, в целях участия в отборе и получения субсидии.
Также  Магомедалиев Э.П. сообщил, что заявки ИП Сунгатова Р.С., ИП ГКФХ Джафарова С.И., ИП ГКФХ Старикова М.С., ИП ГКФХ Халдузова А.Г., ИП ГКФХ Хегая А.Л., ИП ГКФХ Картамышева С.А., ИП Ан К.Ф., ИП ГКФХ Ана Е.С., ИП ГКФХ Адзиева А.А., ИП ГКФХ Тажиева А.Г., ИП ГКФХ Куликенова М., ИП Бабаева Н.И.-О., ИП ГКФХ Симакова А.В., ИП ГКФХ Аббасова У.М.-О., ИП Ригвавы Г.М., ИП ГКФХ Кима А.А. (ИНН 616711538304), ИП ГКФХ Фоменковой И.В., ИП ГКФХ Кима А.Е., ИП ГКФХ Пака А.Б., ИП ГКФХ Ниниевой М.Х., ИП ГКФХ Кима А.А. (ИНН 668602746780), ИП ГКФХ Тяна Е.А., ИП ГКФХ Рамазанова Р.Р., ИП ГКФХ Умхаджиева С.Л-А.  соответствуют требованиям, установленным в объявлении, а также соблюдены сроки подачи заявок, установленные объявлением.
По второму вопросу повестки дня слушали:  Магомедалиева Э.П., который сообщил, что ИП  Сунгатов Р.С., ИП ГКФХ Джафаров С.И., ИП ГКФХ Стариков М.С., ИП ГКФХ Халдузов А.Г., ИП ГКФХ Хегай А.Л., ИП ГКФХ Картамышев С.А., ИП Ан К.Ф., ИП ГКФХ Ан Е.С., ИП ГКФХ Адзиев А.А., ИП ГКФХ Тажиев А.Г., ИП ГКФХ Куликенов М., ИП Бабаев Н.И.-О., ИП ГКФХ Симаков А.В., ИП ГКФХ Аббасов У.М.-О., ИП Ригвава Г.М., ИП ГКФХ Ким А.А. (ИНН 616711538304), ИП ГКФХ Фоменкова И.В., ИП ГКФХ Ким А.Е., ИП ГКФХ Пак А.Б., ИП ГКФХ Ниниева М.Х., ИП ГКФХ Ким А.А. (ИНН 668602746780), ИП ГКФХ Тян Е.А., ИП ГКФХ Рамазанов Р.Р., ИП ГКФХ Умхаджиев С.Л-А. соответствуют категории, установленной пунктом 1.6 раздела 1 Порядка и требованиям, установленным пунктом 2.5 раздела 1 Порядка.

По результатам рассмотрения заявок имеются основания для признания победителями отбора ИП  Сунгатова Р.С., ИП ГКФХ Джафарова С.И., ИП ГКФХ Старикоав М.С., ИП ГКФХ Халдузова А.Г., ИП ГКФХ Хегая А.Л., ИП ГКФХ Картамышева С.А., ИП Ан К.Ф., ИП ГКФХ Ана Е.С., ИП ГКФХ Адзиева А.А., ИП ГКФХ Тажиева А.Г., ИП ГКФХ Куликенова М., ИП Бабаева Н.И.-О., ИП ГКФХ Симакова А.В., ИП ГКФХ Аббасова У.М.-О., ИП Ригвавы Г.М., ИП ГКФХ Кима А.А. (ИНН 616711538304), ИП ГКФХ Фоменкову И.В., ИП ГКФХ Кима А.Е., ИП ГКФХ Пака А.Б., ИП ГКФХ Ниниеву М.Х., ИП ГКФХ Кима А.А. (ИНН 668602746780), ИП ГКФХ Тяна Е.А., ИП ГКФХ Рамазанова Р.Р., ИП ГКФХ Умхаджиева С.Л-А.
В соответствии с пунктом 1.4 раздела 1 Порядка субсидия предоставляется в целях возмещения части затрат без учета налога на добавленную стоимость, за исключением случая освобождения от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость.

В соответствии с пунктом 2.6 раздела 2 Порядка в целях участия в отборе и получения субсидий сельскохозяйственные товаропроизводители подготавливают заявки, включающие копию уведомления об использовании права на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, подтверждающего использование участником отбора права на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, представленного участником отбора в налоговый орган по месту учета участника отбора и имеющего отметку налогового органа о его получении (при наличии). ИП ГКФХ Елесиной Г.Н., ИП ГКФХ Тяном Г.В., ИП ГКФХ Панкратовым Н.В. не был представлен указанный документ в составе заявки. При этом в справках-расчетах, представленных ИП ГКФХ Елесиной Г.Н., ИП ГКФХ Тяном Г.В., ИП ГКФХ Панкратовым Н.В. размер фактических затрат на приобретение новых машин, техники и оборудования для производства и хранения овощей указан с учетом налога на добавленную стоимость, что является недостоверной информацией.
В соответствии с абзацем седьмым пункта 2.17 раздела 2 Порядка недостоверность представленной участником отбора информации, является основанием для отклонения заявки.
Также Магомедалиев Э.П. сообщил, что в соответствии с пунктом 2.5 раздела 2 Порядка для участников отбора в целях получения субсидии по направлению на поддержку производства овощей открытого грунта одним из дополнительных требований является наличие затрат на приобретение за счет собственных средств новых машин, техники, оборудования для производства и хранения овощей открытого грунта.

В соответствии с пунктом 2.6 раздела 2 Порядка в целях участия в отборе и получения субсидий сельскохозяйственные товаропроизводители подготавливают и представляют заявки, а также документы, входящие в состав заявки, в соответствии с Перечнем  документов, подтверждающих соответствие участников отбора категории получателей субсидии, а также требованиям к участникам отбора (далее – Перечень) согласно приложению              № 14 к Порядку.  В том числе участник отбора представляет копии документов, подтверждающих фактически произведенные затраты, а именно: материалы фотофиксации приобретенных машин, техники и оборудования.

ИП ГКФХ Тяном Г.В. в составе заявки не представлены материалы фотофиксации на ботвоудалитель.

В соответствии с абзацем шестым пункта 2.17 раздела 2 Порядка несоответствие представленных участником отбора заявок требованиям, установленным пунктом 2.6 раздела 2 Порядка, является основанием для отклонения заявки.
Также Магомедалиев Э.П. сообщил, что в соответствии с пунктом 2.5 раздела 2 Порядка для участников отбора в целях получения субсидии по направлению на поддержку производства овощей открытого грунта одним из дополнительных требований является наличие затрат на приобретение за счет собственных средств новых машин, техники, оборудования для производства и хранения овощей открытого грунта.

В соответствии с пунктом 2.6 раздела 2 Порядка в целях участия в отборе и получения субсидий сельскохозяйственные товаропроизводители подготавливают и представляют заявки, а также документы, входящие в состав заявки, в соответствии с Перечнем  документов, подтверждающих соответствие участников отбора категории получателей субсидии, а также требованиям к участникам отбора (далее – Перечень) согласно приложению              № 14 к Порядку.  В том числе участник отбора представляет копии документов, подтверждающих фактически произведенные затраты, а именно: акт приема-передачи.

ИП ГКФХ Неклюдовым А.В. в составе заявки не представлена копия акта приема-передачи к договору на приобретение техники.

В соответствии с абзацем шестым пункта 2.17 раздела 2 Порядка несоответствие представленных участником отбора заявок требованиям, установленным пунктом 2.6 раздела 2 Порядка, является основанием для отклонения заявки.
Также Магомедалиев Э.П. сообщил, что в соответствии с пунктом 2.5 раздела 2 Порядка для участников отбора в целях получения субсидии по направлению на поддержку производства овощей открытого грунта одним из дополнительных требований является наличие затрат на приобретение за счет собственных средств новых машин, техники, оборудования для производства и хранения овощей открытого грунта.

В соответствии с пунктом 2.6 раздела 2 Порядка в целях участия в отборе и получения субсидий сельскохозяйственные товаропроизводители подготавливают и представляют заявки, а также документы, входящие в состав заявки, в соответствии с Перечнем  документов, подтверждающих соответствие участников отбора категории получателей субсидии, а также требованиям к участникам отбора (далее – Перечень) согласно приложению              № 14 к Порядку.  В том числе участник отбора представляет копии документов, подтверждающих фактически произведенные затраты, а именно: копии платежных поручений.

ИП ГКФХ Омаровой А.М. в составе заявки представлены копии платежных документов, подтверждающих наличие затрат не в полном объеме.
В соответствии с абзацем седьмым пункта 2.17 раздела 2 Порядка недостоверность представленной участником отбора информации, является основанием для отклонения заявки.
Также  Магомедалиев Э.П. сообщил, что размер субсидии по ставке, рассчитанный ИП ГКФХ Кимом А.А. (ИНН 616711538304) составляет 1 792 185,00 рублей. Сумма представленных затрат составляет 3 680 000,00 рублей.

В соответствии с пунктом 1.5 раздела 1 Порядка предоставление субсидии осуществляется за счет средств бюджета Астраханской области  и средств субсидии, полученной из федерального бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Астраханской области о бюджете Астраханской области, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке на предоставление субсидий, а также в пределах объема средств по соответствующим направлениям государственной поддержки, утвержденного министерством сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской области на текущий финансовый год.

Согласно распределению бюджетных средств по направлениям государственной поддержки на 2023 год, утвержденному распоряжением министерства сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской области от  28.04.2023 № 34, по направлению на поддержку производства овощей открытого грунта в 2023 году предусмотрено 35 143 046,00 рублей. С учетом ранее принятых решений на сумму 33 594 447,52 рублей остаток бюджетных ассигнований по данному направлению составляет 1 548 598,48 рублей. Сумма субсидии, причитающаяся к выплате, составляет 1 792 185,00 рублей. В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Астраханской области о бюджете Астраханской области, лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке на предоставление субсидии, а также в пределах объема средств по субсидии согласно распределению выплату субсидии возможно осуществить в размере 1 548 598,48  рублей.

Также Магомедалиев Э.П. сообщил, что с учетом ранее принятых решений на сумму 35 143 046,00 рублей остаток бюджетных ассигнований по направлению на поддержку производства овощей открытого грунта по данному направлению составляет 0,00 рублей.

В соответствии с абзацем девятым пункта 2.17 раздела 2 Порядка распределение в полном объеме бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Астраханской области о бюджете Астраханской области по целевой статье расходов, соответствующей направлению государственной поддержки, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке на предоставление субсидии и (или) распределение всего объема средств по соответствующему направлению государственной поддержки, утвержденного министерством на текущий финансовый год, между участниками отбора, заявки которых в порядке очередности поступления заявок поступили ранее и в отношении которых отсутствуют иные основания для их отклонения, установленные Порядком,  является основанием для отклонения заявки. В связи  с указанным имеется основание для отклонения заявок  ИП ГКФХ Фоменковой И.В., ИП ГКФХ Кима А.Е., ИП ГКФХ Пака А.Б., ИП ГКФХ Ниниевой М.Х., ИП ГКФХ Кима А.А. (ИНН 668602746780), ИП ГКФХ Тяна Е.А., ИП ГКФХ Рамазанова Р.Р., ИП ГКФХ Умхаджиева С.Л-А.
В обсуждении участвовали:  Тимофеев А.С., Магомедалиев Э.П., Валентинова Е.А., Скрипкин А.Г., Закоптелова Л.М., Захаркина И.А.
Голосовали и решили:
1. В соответствии с Порядком имеются основания для признания                           победителями отбора и предоставления субсидии следующим участникам отбора:
	№ п/п
	Наименование победителя отбора
	Размер субсидии, рублей

	1
	ИП Сунгатов Р.С.
	1 270 833,33

	2
	ИП ГКФХ Джафаров С.И.
	1 180 833,33

	3
	ИП ГКФХ Стариков М.С.
	417 235,88

	4
	ИП ГКФХ Халдузов А.Г.
	997 000,00

	5
	ИП ГКФХ Хегай А.Л.
	226 665,00

	6
	ИП ГКФХ Картамышев С.А.
	1 671 666,66

	7
	ИП Ан К.Ф.
	416 666,66

	8
	ИП ГКФХ Ан Е.С.
	1 223 937,50

	9
	ИП ГКФХ Адзиев А.А.
	1 160 000,00

	10
	ИП ГКФХ Тажиев А.Г.
	852 916,66

	11
	ИП ГКФХ Куликенов М.
	1 057 500,00

	12
	ИП Бабаев Н.И.-О.
	250 000,00

	13
	ИП ГКФХ Симаков А.В.
	147 292,50

	14
	ИП ГКФХ Аббасов У.М.-О.
	985 000,00

	15
	ИП Ригвава Г.М.
	798 600,00

	16
	ИП ГКФХ Ким А.А. (ИНН 616711538304)
	1 548 598,48

2. Отделу растениеводства министерства сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской области (Магомедалиев Э.П.) на основании настоящего протокола подготовить распоряжение о признании победителями отбора и  предоставлении субсидии  вышеуказанным победителям отбора, согласовать его в установленном порядке с заинтересованными структурными подразделениями министерства сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской области и представить на подпись                     министру сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской области.
3. В соответствии с Порядком имеются основания для отклонения заявок и отказа в предоставлении субсидии ИП ГКФХ Елесиной Г.Н., ИП ГКФХ Тяну Г.В., ИП ГКФХ Панкратову Н.В., ИП ГКФХ Неклюдову А.В.,                         ИП ГКФХ Омаровой А.М., ИП ГКФХ Фоменковой И.В., ИП ГКФХ Киму А.Е., ИП ГКФХ Магомедову М.Г., ИП ГКФХ Паку А.Б., ИП ГКФХ Ниниевой М.Х.,  ИП ГКФХ Киму А.А. (ИНН 668602746780), ИП ГКФХ Тяну Е.А., ИП ГКФХ Рамазанову Р.Р., ИП ГКФХ Умхаджиеву С.Л-А.
4. Отделу растениеводства министерства сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской области (Магомедалиев Э.П.) на основании настоящего протокола подготовить распоряжение об отклонении заявок и  отказе в предоставлении субсидии  вышеуказанным участникам отбора, согласовать его в установленном порядке с заинтересованными структурными подразделениями министерства сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской области и представить на подпись                     министру сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской области.